
 

６福祉障施第１６２４号 

令和６年９月３０日 

  

 

障害者支援施設管理者 殿 

 

東京都福祉局障害者施策推進部長 

                            加 藤 み ほ 

（公印省略） 

 
東京都地域移行促進コーディネート事業の活用及び 

施設入所者の地域移行促進の促進について（依頼） 

 
 平素より、東京都の障害者施策の推進につきまして、御理解と御協力を賜り厚くお

礼申し上げます。 

 都では、本年４月、令和６年から令和８年を計画年度とする東京都障害者・障害児

施策推進計画を策定しており、どんなに障害が重くても、必要とするサービスを利用

しながら、障害者本人が希望する地域で安心して暮らせる社会の実現を目指して、障

害者施策を計画的かつ総合的に進めております。 

既に御案内のとおり、都では平成２５年から都内・都外の入所施設に地域移行促進

コーディネーターを配置し、地域移行が円滑に進むよう「東京都地域移行促進コーデ

ィネーター事業」を実施しており、本年度につきましては令和６年５月に事業実施を

お知らせいているところです。 

 引き続きのお願いではございますが、是非本事業を御活用いただき、貴施設を担当

する地域移行促進コーディネーターとともに施設入所者の地域移行を支援下さいます

ようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 
 

１ 施設入所者の地域移行等に係る相談等について 

 貴施設入所者、その家族及び施設職員を対象にした地域移行に係る普及啓発等の

実施に関する相談、並びに地域移行希望者の移行先地域における共同生活援助事業

所及び日中活動の場の情報提供、並びに支援等の依頼については、別添「東京都地

域移行促進コーディネート事業受託事業者別の担当施設一覧」をご覧いただき、貴

施設を担当するコーディネーター（受託施設）へ御連絡をお願いします。 

 

２ 地域移行体験室について 

本事業では、地域移行体験室を２室用意しております。 

グループホームの体験利用について興味のあるご家族や利用者様に御活用いただ

けるよう、リーフレット（別紙２）を作成いたしましたので、広く是非皆様にご案内

ください。 

なお、地域移行体験室の利用を希望される場合は、別紙１－１に記載のある地域移

行体験室の受託施設担当者に御連絡をお願いします。 



 

 

３ コーディネーターへの御協力について 

 コーディネーターから、貴施設における地域移行に係る取組状況等の確認、地域移

行に係る情報提供及び管理者等によるブロック会議等への参加依頼等がありました

ら、本事業の趣旨を御理解の上、御協力をいただきますようお願い致します。 

 

 

＜問合せ先＞ 
東京都福祉局障害者施策推進部  
施設サービス支援課 障害者支援施設担当 
電 話：０３－５３２０－４１５６（直通） 
ＦＡＸ：０３－５３８８－１４０７ 

 


